

Laikraksts iznāk trīs reizes nedēļā: otrdienās, ceturtdienās un sestdienās

# UZVARAS CEĻŠ

Redakcija: Līvānos, Rīgas ielā 33. Tālruni: redaktoram 41, redakcijai 58. Numurs maksā 10 kapelkas

Latvijas Komunistiskās partijas Līvānu rajona komitejas un Līvānu rajona Darbaļaužu deputātu padomes orgāns

№ 37 (1141)

Otrdien, 1958. g. 25. martā

9. gads

## Pazemināsim lauksaimniecības produkcijas pašizmaksu

Agrāk bija parasts kolhoza saimniecību vērtēt vienīgi no tā, kādi bija sasniegti piena izslaukumi, cik sivēnu iegūts no sivēnmātes, kādas ražas izaudzētas iekoptajos tīrumos. Labāko darba darītāju panākumi liecināja, cik lielas iespējas jebkurā ražošanas nozarē vēl neizmantotas un tādēļ plaši izskanēja aicinājums — apgūt pirmrindnieku pieredzi, pārņemt viņu darba metodes, par katru cenu celt izslaukumus, gaļas ieguvu, ražas.

Bet tagad tāds uzskats nedaudz mainījies un proti — arī tagad pirmrindnieku darba pieredzes popularizēšanu un ieviešanu uzskatām par svarīgākajiem uzdevumiem lauksaimniecībā, kura izpilde palīdzēs krasi kāpināt visu nozaru augšupeju. Bet reizē ar pasākumiem tās apgūšanai tiek izvirzītas noteiktas prasības pret šiem pirmrindniekiem. Viņiem jāprot dot daudz produkcijas, daudz tādu ražojumu, kam zema pašizmaksa.

Aizvadītajā lauksaimniecības gadā mūsu rajona kolhozu darbarūķi zināmus panākumus guvuši, lai nostiprinātu kolhozu saimniecību rentabilitāti, par ko liecina kaut vai šādi fakti: gandrīz pie tādā pat darba dienu patēriņa un ražošanas izmaksām kā 1956. gadā, 1957. gadā saražots graudu par 1550 tonnām vairāk, cukurbiešu — par 1970 tonnām, kartupeļu — 1220 tonnām, siens — par 4490 tonnām, piens — par 1364 tonnām, gaļas — par 27 tonnām un pārējo lauksaimniecības produktu vairāk, salīdzinot ar 1956. gadu. Mūsu rajona kolhozos pēdējos divos gados uzkrāta zināma pieredze darba organizācijas un atmaksas uzlabošanā, kas zināmā mērā stimulē darba ražību. Gandrīz visos rajona kolhozos strādā kompleksās brigādes, kas sevi pilnīgi attaisnojušas.

Tomēr, analizējot produkcijas pašizmaksu atsevišķās kolhozu saimniecībās aizvadītajā gadā, ir liela dažādība. Tā, piemēram, lauksaimniecības arteli „Nākotne” viena cent-

nera graudu ražošanai pāvērtētas 3,98 darba dienas un 14,17 rubļu naudas, turpretī kolhozā „Strauts” — 8,22 darba dienas un 36,44 rubļi. Protams, visa pamatā ir iegūtās ražas, jo taču darbs tiek vienlīdz darīts šīs produkcijas iegūšanai kā kolhozā „Nākotne”, tā arī „Strauts”, bet graudaugu raža lauksaimniecības arteli „Nākotne” no viena ha ir 16,2 cnt, bet kolhozā „Strauts” tikai 7,5 centneri.

Ļoti krass piemērs cukurbiešu centnera pašizmaksai ir kolhozā „Nākotne” un „Ziedošā vārpa”. Kolhozā „Nākotne” 1 centnera cukurbiešu pašizmaksa sastāda 1,52 darba dienas un 4,11 rubļu, bet „Ziedošā vārpa” — 34,33 darba dienas un 10,10 rubļu. Tas ir tādēļ, ka lauksaimniecības arteli „Nākotne” 16 ha platībā izaudzēta 206 cnt no ha liela cukurbiešu raža, bet „Ziedošā vārpa” tikai 32 centneri no ha, bet ieguldītais darba apjoms gandrīz vienāds. Arī lopkopības produktu ražošanā ir liela starpība, kam pamatā ir ražotās lopbarības pašizmaksa.

Tuvāk neiztirzājot agrotehniskos jautājumus, kas jādara, lai iegūtu labu ražu, zina katrs lauksaimniecības speciālists un praktiķis, gribētos sevišķi uzsvērt mēslējuma ietekmi, jo, lai panāktu lauksaimniecībā ražotās produkcijas pašizmaksas pazemināšanu, vislielākā vērtība jāvelti tieši šiem jautājumiem. Ja salīdzinām kolhozu „Nākotne” ar kolhozu „Strauts” organisko mēslu izvešanā uz viena ha aramzemes, tad iznāk, ka „Nākotne” dod pa 4,2 tonnas, bet „Strauts” tikai 2,3 tonnas, kā rezultātā šeit iegūtās ražas ir zemas un līdz ar to arī produkcijas pašizmaksa liela.

Mums kopīgiem spēkiem jāpanāk, lai visos kolhozos šogad panāktu ražotās produkcijas pašizmaksas pazemināšanu un to varēsīm sasniegt, ja vājāko saimniecību vadītāji dziļi analizēs līdzšinējo neveiksmju cēloņus, izstrādās un noteikti realizēs vajadzīgos pasākumus.

## Tehniku viena saimnieka rokās

Daudz, pat ļoti daudz mūsu kolhozu nostiprināšanā paveikusi Līvānu MTS ar tehniku un speciālistiem, bet tagad, kad mūsu kolhozs ievērojami nostiprinājies, uz priekšu tomēr mums jāskatāmies savādāk, jo pati dzīve jau aizvadītajā gadā parādīja, ka divi saimnieki nav izdevīgi, lūk, ko kolhoza „Uzvara” paplašinātajā valdes sēdē atzīmēja arteļa 3. kompleksās brigādes brigadieris Antons Lazda.

Pareizu atrisinājumu šajā jautājumā atrodam PSKP CK plēnuma lēmumā, kas paredz, kur tas ir izdevīgi, reorganizēt MTS un tehniku nodot kolhozu rokās, lai kolhozi kļūtu isti saimnieki par zemi un tehniku.

Apspriežot savas iespējas, kolhoza „Uzvara” aktīvs atzīmēja, ka jau šogad arteļim izdevīgi iegādāties tehniku, jo arteļi kolhoznieku netrūkst, kas ir teicami mehanizatori, kā bb. Antons Lazdāns, Elmārs Upītis, Jāzeps Strods, Adalberts Saliētis un citi, kas arteļa mehāniķa b. Caudnes un brigadieru vadībā spēš tehniku izmantot vēl labāk kā agrāk.

Arteļa aktīvs vienbalsīgi atbalstīja arteļa priekšsēdētāja b. Kokina priekšlikumu jau šogad iegādāties tehniku, kas līdz šim strādāja arteļi.

O. Pārups

## Kultūras nama darbinieki atskaitās par darbu 1957. gadā

Šā gada 23. martā Līvānu rajona Kultūras namā notika atskaites koncerts. Ziņojumu par 1957. gada darbu sniedza Kultūras nama direktore b. Rasnace. Pastāstījusi par lielo darbu, ko paveicis Kultūras nams 1957. gadā, b. Rasnace minēja arī vairākus trūkumus, kas traucē radošu darbu. Piemēram, mēģinājumiem jānotiek neērtās un šaurās telpās, arī materiālā bāze varētu būt stiprāka. Tā neatļauj iegādāties pat vajadzīgos kostīmus ne kora dalībniekiem, ne dramatiskajai kopai.

Skaljie klātesošie aplausi liecināja par Kultūras nama raženo darbu 1957. gadā.

Pēc tam sākās plašs koncerts. Daudzu, jo daudzu sirdis šovakar izteica pateicību

## IELŪKOJOTIES PROJEKTĀ

**T**AJĀ vietā, kur drīzumā namdari lika pamatus 12 dzīvokļu mājas celtniecībai, savu darbu veic šoferi. Gandrīz blakus jau pasen lietošanā nodotajam 8 dzīvokļu namam tagad paceļas savestās grants kaudzes. Smagi ligodamās no grants karjēras līdz objekta būves vietai ik dienas kursē vairākas automašīnas. Celtniecības sagatavošanas darbi jau sākušies. Bet pirms paceļas sastatnes un skaidrās jaunbūves sienas, ielūkosimies šīs celtnes projektā. Vai jutīsies apmierināti ērtību ziņā tie, kas jau šā gada beigās pametīs savu dzīvokļu šaurās telpas un pārcelsies uz dzīvi jaunajā 12 dzīvokļu namā?

Jāsaka, ka par ērtībām jau kā pirmie bija domājuši celtnes projekta sastādītāji. Un ja celtnieki savu darbu veiks tikpat rūpīgi, tad jaunie iemītnieki ar pateicību pieminēs kā vienu, tā otru.

Šī dzīvojamā māja, kura Krustpils celtniecības iecirkņim jānodod lietošanā jau šā gada pēdējā ceturksnī, papildinās pilsētas darbaļaudīm komunālo dzīvokļu fondu par 398 kvadrātmetriem. Astoņas ģimenes saņems tajā dzīvokļus ar divām istabām,

virtuvi un vannas istabu katrā. Bet pārējos četros dzīvokļos, bez šaubām, iemītnāsies lielākas ģimenes, jo bez vannas istabas un virtuves nāks klāt vēl trīs plašas un gaišas istabas.

Domāts arī par ērtībām ūdens apgādē, tādēļ visā jaunceltnē tiks ierīkots ūdensvads un celtnē pie-slēgta blakus esošā 8 dzīvokļu nama kanalizācijas tīklam.

Bet jādomā, ka namamātes ne mazāk priecāsies arī par veļas mazgātavu, kuru paredzēts ierīkot speciālā telpā zem ēkas pirmā stāva.

Tiem laimīgajiem iemītniekiem, kuri līdz gada beigām vai arī vēlāk iegādāsies vieglās automašīnas reizes ar mājīgu dzīvokli tiks ierādīta arī garāža.

Ja Krustpils celtniecības iecirkņa celtnieki laikā veiks būves darbus, pilsētas namu pārvalde un komunālās saimniecības nodaļa netaupīs pūļu, sekos un kontrolēs jaunās dzīvojamās mājas celtniecību, var droši teikt, ka divpadsmit pilsētas darbaļaužu ģimenes tradicionālās Jaungada svinības nosvinēs gaišos, ērtos un gaudmīgos dzīvokļos.

A. Svilpe

## Gatavojoties kukurūzas sējai

Par to, ka kukurūza ir labākā lopbarības kultūra mūsu kolhozā, neviens nešaubās. Tāpēc arī nolēmām šogad iegūt daudz vērtīgas kukurūzas zaļās masas. Priekšdarbus jau esam veikuši.

Jau rudenī izraudzījām tādus laukus kukurūzas audzēšanai, kuros agrāk augušas cukurbietes. Pie tam katrs šo lauku hektārs saņēma vismaz 3–5 centneri fosforīta miltu mēslējuma. Ziemā uz tiem vedām kūtsmēslus ar tādū aprēķinu, lai katrs hektārs saņemtu ne mazāk kā 15 tonnas kūtsmēslu. Drīz tur vēdīsim arī kūdru, ko saļauksim ar kūtsmēsliem,

Nesen iegriezās klētī, tur esošās kukurūzas sēklas „jūtas” labi. Kā tikai nāks sil-tāks laiks, sāksim sēklu apsaulošanu un vēdināšanu.

A. Kļavinska, kolhoza „1. Maijs” agronome

A. Krūmiņa

